

**Lucrari de modernizare a str. Stefan cel Mare si Sfint,
km 0+00 - km 0+347, din satul Costesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 3

Valoarea de deviz 2 396 160,00 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari pregatitoare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	705,0000	27,58 ----- 27,58	19 446,72 ----- 19 446,72
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea bordurei decapate 0,75 m.c. /m)	100 m3	0,5288	2 074,96 ----- 0,00	1 097,24 ----- 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	132,1900	14,75 ----- 0,00	1 949,22 ----- 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,5288	226,80 ----- 31,03	119,93 ----- 16,41
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	10,5800	259,24 ----- 137,92	2 742,76 ----- 1 459,19
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea betonului asfaltic decapat 2,35 t/m.c.)	100 m3	0,4230	2 074,94 ----- 0,00	877,70 ----- 0,00
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	99,4100	14,75 ----- 0,00	1 465,85 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,4230	226,83 ----- 31,04	95,95 ----- 13,13
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	105,7500	38,36 ----- 12,33	4 057,08 ----- 1 303,53
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(pietrei sparte decapate 1,44 t/m.c.)	100 m3	1,0575	2 074,96 ----- 0,00	2 194,27 ----- 0,00
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	152,2800	14,75 ----- 0,00	2 245,44 ----- 0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	1,0575	226,82 ----- 31,04	239,86 ----- 32,82
		<i>Total</i>	lei			36 532,02
		Total Capitolul 1. Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				36 532,02 22 271,80
		2. Capitolul 2. Lucrari de trasamente, consolidari				
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(la trotuare)	100 m3	1,0575	2 074,96 ----- 0,00	2 194,27 ----- 0,00
14	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	200,9300	14,75 ----- 0,00	2 962,81 ----- 0,00
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	1,0575	226,82 ----- 31,04	239,86 ----- 32,82
16	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (decaparea pamintului vegetal)	100 m3	0,5100	1 640,20 ----- 0,00	836,50 ----- 0,00
17	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,5100	848,25 ----- 0,00	432,61 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea)				
18	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	96,9000	14,75 ----- 0,00	1 428,85 ----- 0,00
19	TsC51A	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,5100	186,80 ----- 25,86	95,27 ----- 13,19
20	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (decaparea pamintului vegetaldin cariera-cernaziom)	100 m3	0,5100	1 640,20 ----- 0,00	836,50 ----- 0,00
21	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea)	100 m3	0,5100	848,25 ----- 0,00	432,61 ----- 0,00
22	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	96,9000	29,26 ----- 0,00	2 835,29 ----- 0,00
23	pretul firmei	Pamint vegetal - cernaziom (pretul de procurare din cariera)	m3	51,0000	50,00 ----- 0,00	2 550,00 ----- 0,00
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (asternirea pamintului in spatele bordurei)	m3	51,0000	26,72 ----- 26,72	1 362,82 ----- 1 362,82
25	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,4150	722,36 ----- 722,36	2 466,85 ----- 2 466,85
26	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	3,4150	590,24 ----- 448,24	2 015,67 ----- 1 530,74

1	2	3	4	5	6	7
27	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	3,4150	159,04 ----- 56,89	543,13 ----- 194,29
		<i>Total</i>	lei			21 233,04
		Total Capitolul 2. Lucrari de trasamente, consolidari Inclusiv salariu				21 233,04 5 600,71
		3. Capitolul 3. Amenajarea sistemului rutier, stazi laterare, trotuare, accese in curte. 3.1. Capitolul 3.1. Amenajarea bordurii				
28	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II (Y=1,9)	100 m3	0,1410	2 597,02 ----- 0,00	366,18 ----- 0,00
29	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	26,7900	40,81 ----- 0,00	1 093,28 ----- 0,00
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub borduri	m3	14,1000	805,69 ----- 85,34	11 360,21 ----- 1 203,27
31	DE10C	Borduri prefabricate din beton B100.30.15, pe fundatie de beton C12/15	m	705,0000	299,40 ----- 57,75	211 079,82 ----- 40 716,57
		<i>Total</i>	lei			223 899,49
		Total Capitolul 3.1. Amenajarea bordurii Inclusiv salariu				223 899,49 41 919,84
		3.2. Capitolul 3.2. Drum parete carosabila				
32	DI155A k=0,86	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4cm Koeeficient=0,8600	m2	2 431,8300	23,92 ----- 2,59	58 158,12 ----- 6 291,64
33	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	228,5920	14,75 ----- 0,00	3 370,71 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
34	TsC51A	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,9727	186,79 ----- 25,86	181,69 ----- 25,15
35	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport	m2	2 431,8300	0,23 ----- 0,00	556,72 ----- 0,00
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,031 la 1 m2)	t	0,7300	12 216,90 ----- 0,00	8 918,34 ----- 0,00
37	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	58,9700	1 809,89 ----- 18,10	106 728,98 ----- 1 067,48
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,031 la 1 m2)	t	0,7300	12 216,90 ----- 0,00	8 918,34 ----- 0,00
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 rul. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu aternere mecanica (exclus nisipul bituminat si otel patrat, consum mixtura = 0,097 t/m2)	m2	2 431,8300	179,26 ----- 4,31	435 921,08 ----- 10 481,19
		<i>Total</i>	lei			622 753,98
		Total Capitolul 3.2. Drum parete carosabila Inclusiv salariu				622 753,98 17 865,46
		3.3. Capitolul 3.3 Strazi laterale din asfalt				
40	DI155A k=0,86	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm Koeфициent=0,8600	m2	220,2400	23,92 ----- 2,59	5 267,13 ----- 569,81
41	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	20,7000	14,75 ----- 0,00	305,23 ----- 0,00
42	TsC51A	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,0880	186,82 ----- 25,91	16,44 ----- 2,28
43	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport	m2	220,2400	0,23 ----- 0,00	50,44 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,031 la 1 m2)	t	0,0700	12 217,00 ----- 0,00	855,19 ----- 0,00
45	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	5,3400	1 809,89 ----- 18,10	9 664,82 ----- 96,67
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,031 la 1 m2)	t	0,0700	12 217,00 ----- 0,00	855,19 ----- 0,00
47	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 rul. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (exclus nisipul bituminat si otel patrat, consum mixtura = 0,097 t/m2	m2	220,2400	179,26 ----- 4,31	39 479,50 ----- 949,23
		<i>Total</i>	lei			56 493,94
		Total Capitolul 3.3 Strazi laterale din asfalt Inclusiv salariu				56 493,94 1 617,99
		3.4. Capitolul 3.4 Trotuare				
48	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Start de fundatie din materiale granulare din pierti concasat fr.8-63 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, LA/30)	m2	904,5500	105,96 ----- 22,07	95 848,64 ----- 19 960,89
49	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat H=6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	904,5500	376,16 ----- 51,38	340 259,32 ----- 46 471,44
50	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub borduri	m3	6,8300	805,69 ----- 85,34	5 502,85 ----- 582,86
51	DE11A	Borduri mici, prefabricate din	m	683,0000	171,06	116 833,98

1	2	3	4	5	6	7
		beton B 100.20.08, penetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C12/15			25,86	17 662,38
		<i>Total</i>	lei			558 444,79
		Total Capitolul 3.4 Trotuare Inclusiv salariu				558 444,79 84 677,57
		3.5. Capitolul 3.5. Acces in curte				
52	TsC54A	Strat inferior din balast amestic optimal 0-63, conform CP D.02.31:2024	m3	15,4800	861,84 77,58	13 341,28 1 200,94
53	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta optimal 0-63, (LA30), conform CP D.02.31:2024	m3	15,4800	805,69 85,34	12 472,05 1 321,03
54	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,061 la 1 m2)	t	0,0900	12 217,00 0,00	1 099,53 0,00
55	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 rul. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (exclus nisipul bituminat si otel patrat, consum mixtura = 0,097 t/m2)	m2	154,8000	181,93 10,34	28 163,16 1 601,25
		<i>Total</i>	lei			55 076,02
		Total Capitolul 3.5. Acces in curte Inclusiv salariu				55 076,02 4 123,22
		<i>Total</i>	lei			1 516 668,22
		Total Capitolul 3. Amenajarea sistemului rutier, stazi laterare, trotuare, accese in curte. Inclusiv salariu				1 516 668,22 150 204,08
		4. Capitolul 4. Instalatii de semnalizare rutiera				
56	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	18,0000	838,96 93,96	15 101,24 1 691,24

1	2	3	4	5	6	7
57	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	23,0000	869,57 ----- 37,93	20 000,06 ----- 872,34
58	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	201,0000	146,11 ----- 40,51	29 367,91 ----- 8 143,31
		<i>Total</i>	lei			64 469,21
		Total Capitolul 4. Instalatii de semnalizare rutiera Inclusiv salariu				64 469,21 10 706,89

		Total	lei	1 638 902,49
		Asigurari sociale	24 %	45 308,04
		Cheltuieli directe		1 684 210,53
		Cheltuieli de regie	14 %	235 789,47
		Beneficiu	4 %	76 800,00
		Total		1 996 800,00
		TVA	20 %	399 360,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 396 160,00 ----- 188 783,48

Intocmit

SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de modernizare a str. Stefan cel Mare si Sfint,
km 0+00 - km 0+347, din satul Costesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3

Valoarea de deviz 2 396 160,00 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	5,9400	86,20	512,028
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,0600	86,20	436,172
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 014,359 9	86,20	87 437,823
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	20,0119	86,20	1 725,026
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	151,1795	86,20	13 031,672
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	18,0900	86,20	1 559,358
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	604,4109	86,20	52 100,219
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,2919	86,20	1 231,962
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	356,7193	86,20	30 749,205
		Total manopera				188 783,48

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,4150	142,00	484,930
2.	1111000100013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	272,2664	1 725,00	469 659,540
3.	11202508	Pamint	m3	51,0000	50,00	2 550,000
4.	1411122201660 1	Piatra sparta fr.8-63 mm	m3	157,3917	446,60	70 291,133
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	41,8868	446,60	18 706,646
6.	1421102200525	Balast amestic optimal 0-63, conform CP D.02.31:2024	m3	17,0280	525,00	8 939,700
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,5228	370,00	1 673,436
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	38,7147	370,00	14 324,439
9.	1422102205507 0	Beton asfaltic BA 16	t	64,9531	1 690,00	109 770,739
10.	2320322600040 1	Bitum	t	1,7407	11 580,00	20 157,306
11.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	146,7300	74,20	10 887,366
12.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	70,3500	56,40	3 967,740
13.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	22,9140	8,50	194,769

14.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	23,0000	815,00	18 745,000
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 447,280 0	2,40	3 473,472
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 118,808 5	2,40	17 085,140
17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	918,1182	225,00	206 576,595
18.	2663102100000	Beton	m3	1,8000	1 350,00	2 430,000
19.	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	64,5090	1 350,00	87 087,150
20.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	708,5250	180,00	127 534,500
21.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	686,4150	80,00	54 913,200
22.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	18,0000	610,00	10 980,000
23.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	46,0000	1,50	69,000
24.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	92,0000	1,25	115,000
25.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	46,0000	0,60	27,600
26.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,9200	84,00	77,280
27.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,4600	84,00	38,640
28.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	92,0000	0,60	55,200
29.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,0910	2 800,00	50 654,800
30.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	102,4472	18,00	1 844,050
31.	4100126202818	Apa	m3	5,1890	18,00	93,402
		Total materiale de construcții				1 313 407,7 9

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	8,1995	57,00	467,372
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21,7938	348,00	7 584,243
3.	2862306820000	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h-ut	0,7956	365,14	290,506
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,8969	280,00	3 051,132
5.	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	9,6480	640,00	6 174,720
6.	2940420007200	Freză cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	41,5102	728,00	30 219,426
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5070	965,00	489,255
8.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	5,5651	590,00	3 283,409
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,0560	374,00	5 256,944
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	15,8207	374,00	5 916,942
11.	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	8,5532	374,00	3 198,897
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	15,7724	317,00	4 999,851
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	16,1525	690,00	11 145,225
14.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9890	435,00	865,216
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	15,4705	435,00	6 729,667

16.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,4594	380,00	554,572
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7450	485,00	846,326
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	8,1995	85,00	696,958
19.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,4594	485,00	707,809
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	41,5102	385,00	15 981,427
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,8397	385,00	1 093,284
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	43,0218	385,00	16 563,393
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	48,5990	218,00	10 594,583
		Total utilaje de construcții				136 711,22

Total	lei	1 638 902,49
Asigurari sociale	24 %	45 308,04
Cheltuieli directe		1 684 210,53
Cheltuieli de regie	14 %	235 789,47
Beneficiu	4 %	76 800,00
Total		1 996 800,00
TVA	20 %	399 360,00

Total deviz: 2 396 160,00

Intocmit

SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de modernizare a str. Stefan cel Mare si Sfint, km 0+00 - km 0+347, din satul Costesti, r. Ialoveni

Investitor PRIMARIA COSTESTI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari pregatitoare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,58 ----- 27,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	86,20	27,58
		<i>Total</i>	lei			19 446,72
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea bordurei decapate 0,75 m.c. /m)	100 m3			2 074,96 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	435,00	2 074,97
		<i>Total</i>	lei			1 097,24
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,75 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	385,00	14,75
		<i>Total</i>	lei			1 949,22
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			226,80 ----- 31,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	86,20	31,04
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	446,60	1,77
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	485,00	193,98
		<i>Total</i>	lei			119,93
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			259,24 ----- 137,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	86,20	137,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	590,00	11,27
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	85,00	65,88
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	57,00	44,18
		<i>Total</i>	lei			2 742,76
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea betonului asfaltic decapat 2,35 t/m.c.)	100 m3			2 074,94 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	435,00	2 074,94
		<i>Total</i>	lei			877,70
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,75 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	385,00	14,75

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 465,85
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			226,83 ----- 31,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	86,20	31,04
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	446,60	1,79
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	485,00	194,00
		<i>Total</i>	lei			95,95
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			38,36 ----- 12,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	86,20	12,33
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	590,00	14,10
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	380,00	5,24
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	485,00	6,69
		<i>Total</i>	lei			4 057,08
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(pietrei sparte decapate 1,44 t/m.c.)	100 m3			2 074,96 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	435,00	2 074,96
		<i>Total</i>	lei			2 194,27
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,75 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	385,00	14,75
		<i>Total</i>	lei			2 245,44
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			226,82 ----- 31,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	86,20	31,03
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	446,60	1,77
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	485,00	194,00
		<i>Total</i>	lei			239,86
		2. Capitolul 2. Lucrari de trasamente, consolidari				
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(la trotuare)	100 m3			2 074,96 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	435,00	2 074,96
		<i>Total</i>	lei			2 194,27
14	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,75 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	385,00	14,75
		<i>Total</i>	lei			2 962,81
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			226,82 ----- 31,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	86,20	31,03
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	446,60	1,77
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	485,00	194,00
		<i>Total</i>	lei			239,86
16	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (decaparea pamintului vegetal)	100 m3			1 640,20 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	590,00	1 640,20
		Total	lei			836,50
17	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea)	100 m3			848,25 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	435,00	848,25
		Total	lei			432,61
18	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,75 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	385,00	14,75
		Total	lei			1 428,85
19	TsC51A	Lucrari la descarcarea	100 m3			186,80 ----- 25,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	86,20	25,86
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	446,60	0,88
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	485,00	160,05
		Total	lei			95,27
20	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (decaparea pamintului vegetaldin cariera-cernaziom)	100 m3			1 640,20 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	590,00	1 640,20
		Total	lei			836,50
21	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea)	100 m3			848,25 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	435,00	848,25
		Total	lei			432,61
22	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			29,26 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	385,00	29,26
		Total	lei			2 835,29
23	pretul firmei	Pamint vegetal - cernaziom (pretul de procurare din cariera)	m3			50,00 ----- 0,00
	11202508	Pamint	m3	1,0000	50,00	50,00
		Total	lei			2 550,00
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (asternirea pamintului in spatele bordurei)	m3			26,72 ----- 26,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	86,20	26,72
		Total	lei			1 362,82
25	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			722,36 ----- 722,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	86,20	722,36
		Total	lei			2 466,85
26	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			590,24 -----

1	2	3	4	5	6	7
						448,24
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	86,20	448,24
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	142,00	142,00
		<i>Total</i>	lei			2 015,67
27	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			159,04 ----- 56,89
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	86,20	56,89
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	18,00	18,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	218,00	84,15
		<i>Total</i>	lei			543,13
		3. Capitolul 3. Amenajarea sistemului rutier, stazi laterare, trotuare, accese in curte.				
		3.1. Capitolul 3.1. Amenajarea bordurii				
28	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II (Y=1,9)	100 m3			2 597,02 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9700	435,00	2 597,04
		<i>Total</i>	lei			366,18
29	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			40,81 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	385,00	40,81
		<i>Total</i>	lei			1 093,28
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub borduri	m3			805,69 ----- 85,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	86,20	85,34
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	446,60	513,59
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	280,00	58,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	348,00	146,16
		<i>Total</i>	lei			11 360,21
31	DE10C	Borduri prefabricate din beton B100.30.15, pe fundatie de beton C12/15	m			299,40 ----- 57,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	86,20	12,93
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	86,20	44,82
	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	180,00	180,90
		<i>Total</i>	lei			211 079,82
		3.2. Capitolul 3.2. Drum parete carosabila				
32	DI155A k=0,86	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4cm Koeficient=0,8600	m2			23,92 ----- 2,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	86,20	2,59
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	18,00	0,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	728,00	11,39
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	218,00	3,41
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	385,00	6,03

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			58 158,12
33	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,75 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	385,00	14,75
		<i>Total</i>	lei			3 370,71
34	TsC51A	Lucrari la descarcarea	100 m3			186,79 ----- 25,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	86,20	25,86
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	446,60	0,87
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	485,00	160,05
		<i>Total</i>	lei			181,69
35	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport	m2			0,23 ----- 0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	18,00	0,05
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	365,14	0,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	218,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			556,72
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,031 la 1 m2)	t			12 216,90 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 580,00	11 927,40
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	965,00	289,50
		<i>Total</i>	lei			8 918,34
37	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 809,89 ----- 18,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	86,20	18,10
	14221022055070	Beton asfaltic BA 16	t	1,0100	1 690,00	1 706,90
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	317,00	12,65
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	374,00	49,74
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	690,00	22,49
		<i>Total</i>	lei			106 728,98
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,031 la 1 m2)	t			12 216,90 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 580,00	11 927,40
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	965,00	289,50
		<i>Total</i>	lei			8 918,34
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 rul. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (exclus nisipul bituminat si otel patrat, consum mixtura = 0,097 t/m2)	m2			179,26 ----- 4,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	86,20	4,31
	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0970	1 725,00	167,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	374,00	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	374,00	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	690,00	3,66
		<i>Total</i>	lei			435 921,08
		3.3. Capitolul 3.3 Strazi laterale din asfalt				
40	DI155A k=0,86	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic	m2			23,92

1	2	3	4	5	6	7
		uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm Koeficient=0,8600				----- 2,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	86,20	2,59
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	18,00	0,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	728,00	11,39
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	218,00	3,41
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	385,00	6,03
		Total	lei			5 267,13
41	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			14,75 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	385,00	14,75
		Total	lei			305,23
42	TsC51A	Lucrări la descărcarea	100 m3			186,82 ----- 25,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	86,20	25,86
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0020	446,60	1,01
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	485,00	159,83
		Total	lei			16,44
43	DB01A	Curățirea mecanică a straturilor suport	m2			0,23 ----- 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0030	18,00	0,05
	2862306820000	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h-ut	0,0003	365,14	0,11
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	218,00	0,07
		Total	lei			50,44
44	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,031 la 1 m2)	t			12 217,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 580,00	11 927,40
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	965,00	289,50
		Total	lei			855,19
45	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 809,89 ----- 18,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	86,20	18,10
	14221022055070	Beton asfaltic BA 16	t	1,0100	1 690,00	1 706,90
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	317,00	12,65
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	374,00	49,74
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	690,00	22,50
		Total	lei			9 664,82
46	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,031 la 1 m2)	t			12 217,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 580,00	11 927,40
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	965,00	289,50
		Total	lei			855,19
47	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 rul. 50/70, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (exclus nisipul bituminat și oțel patrat, consum mixtură = 0,097 t/m2	m2			179,26 ----- 4,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	86,20	4,31
	11110001000131 1	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0970	1 725,00	167,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	374,00	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	374,00	1,98

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	690,00	3,66
		<i>Total</i>	lei			39 479,50
		3.4. Capitolul 3.4 Trotuare				
48	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Start de fundatie din materiale granulare din pierti concasat fr.8-63 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, LA/30)	m2			105,96 ----- 22,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	86,20	22,07
	14111222016601	Piatra sparta fr.8-63 mm	m3	0,1740	446,60	77,71
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	18,00	0,36
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	317,00	4,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	218,00	1,20
		<i>Total</i>	lei			95 848,64
49	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat H=6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			376,16 ----- 51,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	86,20	50,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	86,20	1,36
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	225,00	228,37
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,89
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	370,00	1,85
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	370,00	15,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	2 800,00	56,00
		<i>Total</i>	lei			340 259,32
50	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub borduri	m3			805,69 ----- 85,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	86,20	85,34
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	446,60	513,59
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	280,00	58,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	348,00	146,16
		<i>Total</i>	lei			5 502,85
51	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton B 100.20.08, penetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C12/15	m			171,06 ----- 25,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	86,20	10,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	86,20	15,52
	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	80,00	80,40
		3.5. Capitolul 3.5. Acces in curte				
52	TsC54A	Strat inferior din balast amestic optimal 0-63, conform CP D.02.31:2024	m3			861,84 ----- 77,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	86,20	77,58
	1421102200525	Balast amestic optimal 0-63, conform CP D.02.31:2024	m3	1,1000	525,00	577,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	280,00	58,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	348,00	146,16
53	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta optimal 0-63, (LA30), conform CP D.02.31:2024	m3			805,69 ----- 85,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	86,20	85,34

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	446,60	513,59
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	280,00	58,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	348,00	146,16
		Total	lei			12 472,05
54	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,061 la 1 m2)	t			12 217,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 580,00	11 927,40
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	965,00	289,50
55	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 rul. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (exclus nisipul bituminat si otel patrat, consum mixtura = 0,097 t/m2)	m2			181,93 ----- 10,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	86,20	10,34
	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0970	1 725,00	167,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	374,00	4,26
		4. Capitolul 4. Instalatii de semnalizare rutiera				
56	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			838,96 ----- 93,96
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	86,20	28,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	86,20	65,51
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 350,00	135,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	610,00	610,00
57	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			869,57 ----- 37,93
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	86,20	18,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	86,20	18,96
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	815,00	815,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,25	5,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,60	2,40
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	84,00	1,68
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	84,00	3,36
58	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			146,11 ----- 40,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	86,20	32,76
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	86,20	7,76
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	74,20	54,17
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	56,40	19,74
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	8,50	0,97
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	640,00	30,72

APROBAT:

Intocmit
SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
PRIMARIA COSTESTI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.